
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 31 января 2025 года № 45-п 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 20 февраля 2021 года № 110-п 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований 

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю: 

1. Внести в приложение «Положение о порядке предоставления грантов 

в форме субсидий некоммерческим организациям на разработку и выполнение 

общественно полезных проектов на территории города Омска» 

к постановлению Администрации города Омска от 20 февраля 2021 года 

№ 110-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления грантов 

в форме субсидий некоммерческим организациям на разработку и выполнение 

общественно полезных проектов на территории города Омска» следующие 

изменения: 

1) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания: 

«16.1. Внесение изменений в объявление о проведении отбора 

осуществляется не позднее даты окончания приема заявок с соблюдением 

следующих условий: 

- срок подачи участниками отбора заявок продлевается 

на 10 календарных дней; 

- изменение способа отбора не допускается; 

- в объявление о проведении отбора получателей гранта включается 

положение, предусматривающее право участников отбора внести изменения 

в заявки; 

- участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 

изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=4618
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461663&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483062
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=215258&dst=100693


2 
 

 

за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, 

с использованием системы «Электронный бюджет».»; 

2) пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. При рассмотрении и оценке заявок, а также определении 

победителей отбора управлению делами, управлению и членам конкурсной 

комиссии осуществляется доступ к заявкам для их рассмотрения и оценки 

в системе «Электронный бюджет».»; 

3) пункты 33, 38, 46 после слов «Администрации города Омска» 

дополнить словами «или председателя конкурсной комиссии»; 

4) пункт 35 после слов «о проведении отбора» дополнить словами 

«, и если отсутствуют основания для ее отклонения, указанные в пункте 37 

настоящего Положения»;  

5) в подпункте 3 пункта 37 слова «к заявкам» исключить; 

6) пункт 40 изложить в следующей редакции: 

«40. Заявки оцениваются по следующим критериям оценки заявок 

с использованием 100-балльной шкалы оценки (сумма величин значимости 

всех применяемых критериев оценки заявок составляет 100 процентов): 

1) актуальность и социальная эффективность проекта (вклад в решение 

заявленной социальной проблемы). Весовое значение критерия оценки 

составляет 20 процентов: 

- 20 баллов: актуальность и социальная эффективность проекта 

убедительно доказаны (проблемы, на решение которых направлен проект, 

детально раскрыты, их описание аргументировано и подкреплено 

конкретными количественными и (или) качественными показателями); 

- 14 баллов: актуальность и социальная эффективность проекта в целом 

доказаны, однако имеются несущественные замечания эксперта (проблемы, 

на решение которых направлен проект, относятся к разряду актуальных, 

но авторы преувеличили их значимость для выбранной территории 

реализации проекта и (или) целевой группы; проблемы, на решение которых 

направлен проект, описаны общими фразами, без ссылок на конкретные 

факты, либо этих фактов и показателей недостаточно для подтверждения 

актуальности проблемы); 

- 7 баллов: актуальность и социальная эффективность проекта доказаны 

недостаточно убедительно (проблема не имеет острой значимости для целевой 

группы или территории реализации проекта; в проекте недостаточно 

аргументированно и без конкретных показателей описана проблема, 

на решение которой направлен проект); 

- 0 баллов: актуальность и социальная эффективность проекта 

не доказаны (проблема, которой посвящен проект, не относится к разряду 

востребованных обществом либо слабо обоснована авторами); 

2) экономическая эффективность проекта (соответствие затрат 

на реализацию проекта к ожидаемым результатам проекта, обоснованность 

объема расходов). Весовое значение критерия оценки составляет 

20 процентов: 



3 
 

 

- 20 баллов: проект полностью соответствует данному критерию 

(в бюджете проекта предусмотрено финансовое обеспечение всех 

мероприятий проекта и отсутствуют расходы, которые непосредственно 

не связаны с мероприятиями проекта; все планируемые расходы обоснованы); 

- 14 баллов: проект в целом соответствует данному критерию, однако 

имеются несущественные замечания (все планируемые расходы реалистичны, 

следуют из задач, мероприятий и обоснованы, вместе с тем из комментариев 

к некоторым расходам невозможно точно определить их состав 

(детализацию);  

- 7 баллов: проект в целом соответствует данному критерию, однако 

имеются замечания (не все предполагаемые расходы непосредственно связаны 

с мероприятиями проекта и достижением ожидаемых результатов);  

- 0 баллов: проект не соответствует данному критерию (предполагаемые 

затраты на реализацию проекта явно завышены либо занижены и (или) 

не соответствуют мероприятиям проекта, условиям конкурса); 

3) целостность проекта (содержательность проекта, взаимосвязь 

и последовательность мероприятий проекта (соблюдаются все временные 

и финансовые рамки). Весовое значение критерия оценки составляет 

20 процентов: 

- 20 баллов: проект полностью соответствует данному критерию 

(прослеживается содержательность проекта, взаимосвязь 

и последовательность мероприятий проекта (соблюдаются все временные 

и финансовые рамки); 

- 14 баллов: проект в целом соответствует данному критерию (однако 

имеются несущественные замечания к содержательности проекта, взаимосвязи 

и последовательности мероприятий проекта (соблюдаются все временные 

и финансовые рамки); 

- 7 баллов: проект в целом соответствует данному критерию, однако 

имеются замечания (имеются замечания к содержательности проекта, 

взаимосвязи и последовательности мероприятий проекта (соблюдаются 

не все временные и финансовые рамки); 

- 0 баллов: проект не соответствует данному критерию (проект 

не содержателен, отсутствует взаимосвязь и последовательность мероприятий 

проекта (не соблюдаются временные и финансовые рамки); 

4) компетентность руководителя проекта (команды проекта) (наличие 

необходимых профессиональных знаний, квалификации, опыта работы 

по направлениям общественно полезного проекта для достижения ожидаемых 

результатов проекта). Весовое значение критерия оценки составляет 

20 процентов: 

- 20 баллов: руководитель проекта (команда проекта некоммерческой 

организации) имеет опыт устойчивой активной деятельности по выбранному 

направлению деятельности на протяжении более 5 лет; в заявке представлено 

описание собственного опыта организации с указанием конкретных программ, 



4 
 

 

проектов или мероприятий; имеются сведения о результативности данных 

мероприятий); 

- 14 баллов: руководитель проекта (команда проекта некоммерческой 

организации) имеет сопоставимый с содержанием заявки опыт системной 

и устойчивой проектной деятельности по выбранному направлению 

деятельности от 3 до 5 лет (в заявке представлено описание собственного 

опыта организации с указанием конкретных программ, проектов 

или мероприятий);  

- 7 баллов: у руководителя проекта (команды проекта некоммерческой 

организации) удовлетворительный опыт проектной работы по выбранному 

направлению деятельности (в заявке приведено описание собственного опыта 

организации по реализации программ, проектов по выбранному направлению 

деятельности, но оно не позволяет сделать однозначный вывод о системном 

и устойчивом характере такой работы в течение 3 лет или с момента создания 

организации (если она существует меньше 3 лет) и наличии положительных 

результатов);  

- 0 баллов: у руководителя проекта (команды проекта некоммерческой 

организации) практически отсутствует опыт работы по выбранному 

направлению деятельности (организация не имеет опыта активной 

деятельности либо подтвержденной деятельности за последний год; опыт 

проектной работы организации в заявке практически не описан);  

5) устойчивость проекта (пролонгация проекта (возможность 

продолжения деятельности по общественно полезному проекту после его 

реализации в рамках отбора). Весовое значение критерия оценки составляет 

20 процентов: 

- 20 баллов: в заявке четко изложены ожидаемые результаты проекта, 

они адекватны, конкретны, их получение принесет вовлеченность и интерес 

целевой аудитории и результат будет доступен в течение более 3 лет; 

- 14 баллов: в заявке четко изложены ожидаемые результаты проекта, 

они адекватны, конкретны, их получение принесет вовлеченность и интерес 

целевой аудитории и результат будет доступен в течение 1 – 3 лет; 

- 7 баллов: ожидаемые результаты проекта не достаточно проработаны, 

их получение принесет вовлеченность и интерес целевой аудитории 

и результат будет доступен менее 1 года; 

- 0 баллов: в заявке ожидаемые результаты проекта изложены 

неконкретно, вовлеченность и интерес целевой аудитории не обоснован. 

Расчет суммы баллов по каждой заявке осуществляется путем 

суммирования баллов, присвоенных членами конкурсной комиссии.»; 

7) абзацы второй, третий пункта 41 исключить;   

8) в пункте 44 слова «, определенное конкурсной комиссией» 

исключить; 

 

 

9) абзац второй пункта 45 изложить в следующей редакции: 



5 
 

 

«Конкурсная комиссия в отношении заявок, рейтинг которых превышает 

пороговое значение, принимает одно из следующих решений:»; 

10) пункт 47 изложить в следующей редакции: 

«47. В случае согласия получателя гранта с решением конкурсной 

комиссии, указанным в подпункте 2 пункта 45 настоящего Положения, 

получатель гранта в течение 3 рабочих дней после размещения на едином 

портале и на официальном сайте протокола подведения итогов предоставляет 

в конкурсную комиссию через личный кабинет в системе «Электронный 

бюджет» уточненный перечень затрат на реализацию проекта и календарный 

план реализации проекта в пределах выделенных бюджетных ассигнований 

по форме, утвержденной приказом управляющего делами Администрации 

города Омска.»; 

11) дополнить пунктом 47.1 следующего содержания: 

«47.1. Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол 

подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней 

со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и протокола 

подведения итогов отбора путем формирования новых версий указанных 

протоколов с указанием причин внесения изменений.»; 

12) в пункте 68 слова «администрацией округа» заменить словами 

«управлением делами». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                          С.Н. Шелест 
 

 

 


